ESTADO DO MARANHAO
PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

SEXTA CAMARA CIVEL

COPIA AUTENTICA DA ATA

ATA DA SESSAO DO DIA 06 DE MAIO DE 2021.

Aos seis dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e um, nesta cidade de São Luís, Capital do Estado do
Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões  deste Tribunal de Justiça,  sob a Presidência do Excelentíssimo
Senhor  Desembargador  LUIZ  GONZAGA  ALMEIDA  FILHO,  foi  aberta  a  sessão  da  SEXTA  CÂMARA  CÍVEL.
Presentes  os  Senhores  Desembargadores:  ANILDES  DE  JESUS  BERNARDES  CHAVES  CRUZ   ,  JOSÉ  JORGE
FIGUEIREDO DOS ANJOS, LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO. O(A) Procurador(a) de Justiça:  LIZE DE MARIA
BRANDÃO DE SÁ COSTA e  o(a) Secretário(a):  DANUBIA LUCIANA PEREIRA FERRAZ. Aprovada a Ata da sessão
anterior. JULGAMENTOS: 1-PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO | Recursos | Embargos | Embargos de Declaração
Cı́vel PROCESSO N.º 041724/2019 AO ACORDAO Nº 2636242019, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CIVEL
E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cıv́el Nº 0039981-29.2013.8.10.0001; Embargante:JOSE WILLIAN DE PAULA
SOUZA  JUNIOR();  Advogado(a):  DANIEL  ARMANDO  RODRIGUES  SILVA,  LUIZ  FELIPE  RABELO  RIBEIRO;
Embargado:CONSTRUTORA  H M LTDA-ME();  Advogado(a):  PEDRO AUGUSTO SOUZA DE ALENCAR Relator:  Des.
JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS ; "A SEXTA CAMARA CIVEL, POR VOTAÇAO UNANIME, CONHECEU E ACOLHEU,
EM PARTE, OS EMBARGOS OPOSTOS, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.". 2-PROCESSO CIVEL
E DO TRABALHO | Recursos | Embargos | Embargos de Declaração Cıv́el PROCESSO N.º 000947/2020 AO ACORDAO
Nº 2616542019, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cıv́el Nº
0025577-46.2008.8.10.0001;  Embargante:CLARO  SA();  Advogado(a):  JOSE  HENRIQUE  CANÇADO  GONÇALVES,
ERNESTO  MENEZES  FONSECA;  Embargado:MARDISA  VEICULOS  LTDA();  Advogado(a):  LUIS  FELIPE  DE  SOUZA
REBELO, MARISA TAVARES BARROS PAIVA DE MOURA Relator: Des. JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS ; "A SEXTA
CAMARA CIVEL,  POR VOTAÇAO UNANIME, CONHECEU E REJEITOU OS EMBARGOS OPOSTOS,  NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.". 3-PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cıv́el NUMERO
PROCESSO N.º 0000840-69.2015.8.10.0118 PROTOCOLO N.º 025765/2020 -  SANTA RITA; Apelante:MINISTERIO
PUBLICO  DO  ESTADO  DO  MARANHAO  ();  Promotor(a)(es):  KARINE  GUARA  BRUSACA  PEREIRA;  Apelado:JOSE
BONIFACIO MUNIZ NETO; Advogado(a): LEONEL JOSE RODRIGUES FERREIRA, JOSE BONIFACIO MUNIZ NETO; (2º
Apelado):CONCEIÇAO DE MARIA DA SILVA SARAIVA; Advogado(a): RAUL GUILHERME SILVA COSTA Relator: Des.
LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO ; "A SEXTA CAMARA CIVEL, POR VOTAÇAO UNANIME E CONTRA O PARECER DO
MINISTERIO  PUBLICO,  CONHECEU  E  NEGOU  PROVIMENTO  AO  RECURSO,  NOS  TERMOS  DO  VOTO  DA
DESEMBARGADORA RELATORA.". 4-PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cı́vel
NUMERO  PROCESSO  N.º  0020230-85.2015.8.10.0001  PROTOCOLO  N.º  000766/2021;  Agravante:OSMARINO
ALMEIDA(); Advogado(a): THIAGO AFONSO BARBOSA DE AZEVEDO GUEDES; Agravado:BANCO OLE BONSUCESSO
CONSIGNADO();  Advogado(a):  FLAIDA  BEATRIZ  NUNES  DE  CARVALHO  Relatora:  Desa.  ANILDES  DE  JESUS
BERNARDES CHAVES CRUZ   ; "ADIADO O JULGAMENTO EM VIRTUDE DO PEDIDO DE VISTA DO DESEMBARGADOR
JOSE  JORGE  FIGUEIREDO  DOS  ANJOS.  APOS  O  VOTO  DA  DESEMBARGADORA  RELATORA  ANILDES  DE  JESUS
BERNARDES CHAVES CRUZ QUE CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO."
"AGUARDA PARA SE MANIFESTAR APOS O VOTO VISTA, O DESEMBARGADOR LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO.". 5-
PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cıv́el NUMERO PROCESSO N.º 0047392-
55.2015.8.10.0001  PROTOCOLO  N.º  001012/2021;  Agravante:LUIS  CARLOS  SILVA  CORREIA();  Advogado(a):
FERNANDA MEDEIROS PESTANA; Agravado:BANCO BONSUCESSO S.A(); Advogado(a): FLAIDA BEATRIZ NUNES DE
CARVALHO Relatora: Desa. ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ   ; "ADIADO O JULGAMENTO EM VIRTUDE
DO  PEDIDO  DE  VISTA  DO  DESEMBARGADOR  JOSE  JORGE  FIGUEIREDO  DOS  ANJOS.  APOS  O  VOTO  DA
DESEMBARGADORA  RELATORA  ANILDES  DE  JESUS  BERNARDES  CHAVES  CRUZ  QUE  CONHECEU  E  NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO."
"AGUARDA PARA SE MANIFESTAR APOS O VOTO VISTA, O DESEMBARGADOR LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO.". 6-
PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cıv́el NUMERO PROCESSO N.º 0023368-
60.2015.8.10.0001  PROTOCOLO  N.º  022950/2020;  Agravante:WELCON  DAWIS  DA  SILVA  MAGALHAES();
Advogado(a): THIAGO AFONSO BARBOSA DE AZEVEDO GUEDES; Agravado:BANCO BONSUCESSO(); Advogado(a):
FLAIDA BEATRIZ NUNES DE CARVALHO Relatora: Desa. ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ   ; "ADIADO
O JULGAMENTO EM VIRTUDE DO PEDIDO DE VISTA DO DESEMBARGADOR JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS.
APOS O VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ QUE CONHECEU
E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO."

ESTADO DO MARANHAO
PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

"AGUARDA PARA SE MANIFESTAR APOS O VOTO VISTA, O DESEMBARGADOR LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO.". 7-
PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cıv́el NUMERO PROCESSO N.º 0000628-94.2013.8.10.0093
PROTOCOLO  N.º  022196/2020  -  ITINGA  DO  MARANHAO;  Apelante:EDNACI  BATISTA  SANTANA;  Advogado(a):
ANGELA ARAUJO CARVALHO; Apelado:GERSIMAR DOS SANTOS FERREIRA; Advogado(a): CHRISTIANO FERNANDES
DE ASSIS FILHO; Advogado(a)(s): SONIA LEDA PONTES FERNANDES Relator: Des. LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO ;
"A  SEXTA  CAMARA  CIVEL,  POR  VOTAÇAO  UNANIME,  CONHECEU  E  NEGOU  PROVIMENTO  AO  RECURSO,  NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.". 8-PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação
Cı́vel  NUMERO  PROCESSO  N.º  0000342-58.2013.8.10.0080  PROTOCOLO  N.º  016722/2020  -  CANTANHEDE;
Apelante:ANTONIO  SAMPAIO  RODRIGUES  DA  COSTA();  Advogado(a):  HUGO  EMANUEL  DE  S.  SALES;  Apelado:
MINISTERIO  PUBLICO  ESTADUAL();  Promotor(a)(es):  TIAGO  QUINTANILHA  NOGUEIRA  Relator:  Des.  LUIZ
GONZAGA ALMEIDA FILHO ; "A SEXTA CAMARA CIVEL, POR VOTAÇAO UNANIME E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.".  9-PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO | Recursos |  Apelação Cı́vel  NUMERO PROCESSO N.º 0001478-
97.2014.8.10.0131  PROTOCOLO  N.º  011774/2019  -  SENADOR  LA  ROQUE;  Apelante:ESTADO  DO  MARANHAO;
Procurador(a)(es):  ADRIANO  CAVALCANTI;  Apelado:  MINISTERIO  PUBLICO  ESTADUAL();  Promotor(a)(es):
PALOMA RIBEIRO GONÇALVES DE PINHO REIS Relator: Des. LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO ; "A SEXTA CAMARA
CIVEL, POR VOTAÇAO UNANIME E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO
AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.". 10-PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO |
Recursos | Apelação Cıv́el  NUMERO PROCESSO N.º 0000492-82.2014.8.10.0119 PROTOCOLO N.º 019233/2019 -
SANTO ANTONIO DOS LOPES; Apelante:MUNICIPIO DE CAPINZAL DO NORTE; Procurador(a)(es): ROGERIO ALVES
DA SILVA; Apelado:ELIOMAR ALVES DE MIRANDA; Advogado(a): BENEVENUTO MARQUES SEREJO NETO Relator:
Des. LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO ; "A SEXTA CAMARA CIVEL, POR VOTAÇAO UNANIME E DE ACORDO COM O
PARECER  MINISTERIAL,  CONHECEU  E  DEU  PROVIMENTO  AO  RECURSO,  NOS  TERMOS  DO  VOTO  DO
DESEMBARGADOR  RELATOR.".  11-PROCESSO  CIVEL  E  DO  TRABALHO  |  Recursos  |  Apelação  Cı́vel  NUMERO
PROCESSO  N.º  0000049-31.2017.8.10.0086  PROTOCOLO  N.º  016867/2019  -  ESPERANTINOPOLIS;
Apelante:CLAUDINEIA  SILVA  PATROCINIO;  Advogado(a):  FRANCISCO  DAS  CHAGAS  RODRIGUES  NASCIMENTO;
Apelado:MUNICIPIO  DE  SAO  ROBERTO;  Procurador  do  Municıṕio:  MABIO  SILVA  BORGES  Relator:  Des.  LUIZ
GONZAGA ALMEIDA FILHO ; "A SEXTA CAMARA CIVEL, POR VOTAÇAO UNANIME E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL,  CONHECEU  E  DEU  PROVIMENTO  AO  RECURSO,  NOS  TERMOS  DO  VOTO  DO  DESEMBARGADOR
RELATOR.". 12-PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cı́vel NUMERO PROCESSO N.º 0035164-
82.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 013782/2019 - SAO LUIS; (1º Apelante):RIO ANIL SHOPPING((1º Apelante));
Advogado(a):  ALEXANDRE MIRANDA LIMA; (2º Apelante):MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL DO MARANHAO((2º
Apelante)); Promotor(a)(es): LITIA TERESA COSTA CAVALCANTI; (1º Apelado):MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL
DO  MARANHAO((1º  Apelado));  Promotor(a)(es):  LITIA  TERESA  COSTA  CAVALCANTI;  (2º  Apelado):RIO  ANIL
SHOPPING((2º Apelado)); Advogado(a): ALEXANDRE MIRANDA LIMA Relator: Des. LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO
; "A SEXTA CAMARA CIVEL, POR VOTAÇAO UNANIME E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, CONHECEU E
NEGOU  PROVIMENTO  A  AMBOS  OS  APELOS,  NOS  TERMOS  DO  VOTO  DO  DESEMBARGADOR  RELATOR.".  13-
PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cıv́el NUMERO PROCESSO N.º 0029881-
78.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 015815/2020; Agravante:ESTADO DO MARANHAO(); Procurador(a)(es): JOAO
VICTOR HOLANDA DO AMARAL; Agravado:MANOEL MARIO CARVALHAL(); Advogado(a): ESDRAS SOUSA BRITO;
Agravado:MARIA DE FATIMA SANTOS TEIXEIRA(); Advogado(a): ESDRAS SOUSA BRITO Relator: Des. JOSE JORGE
FIGUEIREDO DOS ANJOS ; "A SEXTA CAMARA CIVEL, POR VOTAÇAO UNANIME, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO
AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.". 14-PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO |
Recursos |  Agravos | Agravo Interno Cı́vel  NUMERO PROCESSO N.º 0000178-78.2009.8.10.0001 PROTOCOLO N.º
005599/2020;  Agravante:ANTONIETA  GOMES  FIGUEIREDO();  Advogado(a):  FERNANDA  MEDEIROS  PESTANA
TEIXEIRA, THIAGO HENRIQUE DE SOUSA TEIXEIRA; Agravante:GRACA DE MARIA FEITOSA ALVES(); Advogado(a):
SILVANA CRISTINA REIS LOUREIRO; Agravante:MARIA ALVES DA SILVA RAMOS(); Advogado(a): SILVANA CRISTINA
REIS LOUREIRO; Agravante:MARIA CLAUDENOURA DE OLIVEIRA SOUSA(); Advogado(a): SILVANA CRISTINA REIS
LOUREIRO;  Agravante:HILDA  LIMA  DOS  SANTOS();  Advogado(a):  SILVANA  CRISTINA  REIS  LOUREIRO;
Agravante:RAIMUNDA ALVES DA CRUZ(); Advogado(a): SILVANA CRISTINA REIS LOUREIRO; Agravante:MARIA JOSE
VIANA();  Advogado(a):  SILVANA  CRISTINA  REIS  LOUREIRO;  Agravante:RAIMUNDA  DE  JESUS  FERREIRA();
Advogado(a): SILVANA CRISTINA REIS LOUREIRO; Agravante:NEURACY SOUSA FEITOSA(); Advogado(a): SILVANA
CRISTINA REIS LOUREIRO; Agravante:ROSEMARY MARQUES MONTELES (); Advogado(a): SILVANA CRISTINA REIS
LOUREIRO; Agravante:VILMA MARIA FEITOSA ALVES SILVA(); Advogado(a): SILVANA CRISTINA REIS LOUREIRO;

ESTADO DO MARANHAO
PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Agravante:WERANICY  SOUSA  SANTOS();  Advogado(a):  SILVANA  CRISTINA  REIS  LOUREIRO;  Agravante:ELIETE
LACERDA  LIMA  ();  Advogado(a):  SILVANA  CRISTINA  REIS  LOUREIRO;  Agravante:EDELZA  MARIA  BARBOSA
RODRIGUES();  Advogado(a):  SILVANA CRISTINA REIS LOUREIRO; Agravante:ELIANO DO NASCIMENTO PEREIRA
ALMEIDA(); Advogado(a): SILVANA CRISTINA REIS LOUREIRO; Agravado:ESTADO DO MARANHAO(); Advogado(a):
DANIEL BLUME PEREIRA DE ALMEIDA; Procurador(a)(es):  LUCIANA CARDOSO MAIA Relator:  Des.  JOSE JORGE
FIGUEIREDO DOS ANJOS ; "A SEXTA CAMARA CIVEL, POR VOTAÇAO UNANIME, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO
AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.". 15-PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO |
Recursos | Embargos | Embargos de Declaração Cıv́el PROCESSO N.º 027794/2019 AO ACORDAO Nº , PROFERIDO
NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cıv́el Nº 0001479-23.2017.8.10.0052;
Embargante:ROMULO  ROBERTO  MARQUES  NUNES();  Advogado(a):  ROMULO  ROBERTO  MARQUES  NUNES;
Embargado:MUNICIPIO DE PINHEIRO(); Procurador do Municı́pio: MARCIA LETICIA SILVA RODRIGUES Relatora:
Desa.  ANILDES  DE JESUS  BERNARDES CHAVES  CRUZ    ;  "A  SEXTA CAMARA CIVEL,  POR  VOTAÇAO  UNANIME,
CONHECEU E ACOLHEU OS EMBARGOS OPOSTOS, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA.". 16-
PROCESSO  CIVEL  E  DO  TRABALHO  |  Recursos  |  Embargos  |  Embargos  de  Declaração  Cı́vel  PROCESSO  N.º
019768/2020 AO ACORDAO Nº 2852342020, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO |
Recursos | Apelação Cıv́el Nº 0009907-55.2014.8.10.0001; Embargante:MUNICIPIO DE SAO LUIS(); Procurador(a)
(es):  MONIQUE  DE  SOUZA  CASTRO;  Embargado:SONIA  MARIA  DE  ARAUJO  SOUZA();  Advogado(a):  ANTONIO
CARLOS ARAUJO FERREIRA Relatora: Desa. ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ   ; "A SEXTA CAMARA
CIVEL,  POR VOTAÇAO UNANIME,  CONHECEU E REJEITOU OS EMBARGOS OPOSTOS,  NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA.".  17-PROCESSO  CIVEL  E  DO TRABALHO  |  Recursos  |  Apelação  Cı́vel  NUMERO
PROCESSO N.º 0002303-37.2015.8.10.0024 PROTOCOLO N.º  006858/2020 -  BACABAL; (1º Apelante):EXPRESSO
SATELITE  NORTE  LTDA((1º  Apelante));  Advogado(a):  ALESSANDRO  INACIO  MORAIS;  (2º  Apelante):LETICIA
PEREIRA MARINHO; Advogado(a): TIAGO ABREU DOS SANTOS, THIAGO AMORIM PINHEIRO; (1º Apelado):LETICIA
PEREIRA MARINHO((1º Apelado));  Advogado(a):  THIAGO AMORIM PINHEIRO, TIAGO ABREU DOS SANTOS; (2º
Apelado):EXPRESSO SATELITE NORTE LTDA((2º Apelado)); Advogado(a): ALESSANDRO INACIO MORAIS Relatora:
Desa.  ANILDES  DE JESUS  BERNARDES CHAVES  CRUZ    ;  "A  SEXTA CAMARA CIVEL,  POR  VOTAÇAO  UNANIME,
CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO PRIMEIRO APELO E CONHECEU E DEU PROVIMENTO AO SEGUNDO APELO,
NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA.". 18-PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO | Recursos |
Apelação Cıv́el NUMERO PROCESSO N.º 0010918-02.2014.8.10.0040 PROTOCOLO N.º 001964/2020 - IMPERATRIZ;
Apelante:MELQUIADES E  RIBEIRO LTDA;  Advogado(a):  ANDRE LUIS MELQUIADES SOUSA;  Apelado:SERASA SA;
Advogado(a): JOAO HUMBERTO DE FARIAS MARTORELLI, MARIA DO PERPETUO SOCORRO MAIA GOMES, MARCOS
PAULO  FONSECA  DE  CARVALHO  Relatora:  Desa.  ANILDES  DE  JESUS  BERNARDES  CHAVES  CRUZ    ;  "A  SEXTA
CAMARA  CIVEL,  POR  VOTAÇAO  UNANIME  E  DE  ACORDO  COM  O  PARECER  DO  MINISTERIO  PUBLICO,  NAO
CONHECEU DO APELO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA.". 19-PROCESSO CIVEL E DO
TRABALHO  |  Recursos  |  Apelação  Cı́vel  NUMERO  PROCESSO  N.º  0001115-54.2017.8.10.0051  PROTOCOLO  N.º
035343/2019 - PEDREIRAS; Apelante:SIMONE CHAVES DA SILVA; Advogado(a): HERBERTH FREITAS RODRIGUES;
Apelado:ESTADO DO MARANHAO; Procurador(a)(es): RAIMUNDO HENRIQUES N. SOARES Relatora: Desa. ANILDES
DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ   ; A SEXTA CAMARA CIVEL, POR VOTAÇAO UNANIME E DE ACORDO COM O
PARECER  MINISTERIAL,  CONHECEU  E  NEGOU  PROVIMENTO  AO  RECURSO,  NOS  TERMOS  DO  VOTO  DA
DESEMBARGADORA RELATORA.".
Nada  mais  havendo  a  tratar,  o  Excelentíssimo  Senhor  Desembargador  Presidente  encerrou  a
Sessão do que foi  lavrado a presente ata,  que aprovada,  será assinada.  Eu,  DANUBIA LUCIANA
PEREIRA FERRAZ, secretariei e escrevi. Está conforme o original.

COORDENADORIA DAS CAMARAS CIVEIS ISOLADAS, em São Luıś, 06 de maio de 2021.

Des(a). LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO

PRESIDENTE DA SEXTA CAMARA CIVEL